Öz

Fiilî bir durum olarak tarih boyunca hep var olan tefsir ihtilaflarının zaman zaman kısıtlanma ya
da olumsuz gösterilme çabalarına maruz kaldığı görülmektedir. Ebu’l-Abbas Taḳıyyuddîn İbn Tey-
miyye (ö. 728/1328) ve bu hususta onu takip edenlerce ortaya konulan bu girişimin görüşlerini
ayet ve hadislerle, ayrıca sahâbeden nakledilen tefsir ihtilaflarının mahiyeti üzerinden temellen-
dirmeye çalıştıkları müşahede edilmektedir. Oysa ihtilafın olumsuz resmedildiği bu delil ve gerek-
çeler ilmî konulardaki ihtilafları kapsamamaktadır.

A Critical Approach to the Discourse against Disagreements of the Qur’ānic
Exegesis

Abstract

Qur’ānic exegetical disagreements among commentators have been existing along with the his-
tory as a natural phenomenon. But they had been subject to being restricted or presented as
detrimental by Ibn Taymiyyah (d. 728/1328) and his followers. They argue that disagreements
among exegetes should be classified under the forbidden disagreements according to the Qur’ānic
verses and Prophet’s sayings as well as the characteristics of exegetical disagreements among
his companions.

ve ِكِتَابًا مُّتَشَابِهاً مَّثاَنيَِ...اللهَُّ نَـزَّلَ أَحْسَنَ الحَْدِيث (ez-Zümer 39/23)
(Allah sözlerin en güzelini birbirine benzer biçimde tekrar halinde indirdi…)
ayetleriyle temellendirilmeye çalışılmıştır. Bu dönemdeki âlimlerden İbn
Ḳuteybe (ö. 276/889) ve Ṭaberî’ye (ö. 310/923) göre, kıraat farklılıkları arasında
tezat olması düşünülemez. Bu hususta tezat ihtilafı caiz değildir. Bu ancak
emir-nehiy ve nâsih-mensuh gibi konularda mümkündür. Câiz olan ihtilaf,
tegâyür ya da tenevvü nitelemesiyle anılan ve birbirine tamamen zıt olmayıp
bir lafzın anlam çeşitliliğinden kaynaklanan görüş ayrılıklarıdır.

Peygamber’den bahsedilirken onun Aḥmed, el-
Mâḥî, el-Ḥâşir, el-Âḳıb gibi farklı isimlerinin kullanılması böyledir. Bu isim-
lerden her birini kullanan farklı kimseler aslında aynı zatı kastetmektedir. Bu
hususta o, َستَقِيم

ُ
رَاطَ الم ستَقِيمَ ayetindeki (el-Fâtiḥa 1/6) اهدَِ� الصِّ

ُ
رَاطَ الم ifadesini Hz. Ali الصِّ

(ö. 40/661) ve Abdullah b. Mesʽûd’un (ö. 32/653) “Allah’ın kitabı”, İbn Abbas
(ö. 68/687-88) ve Câbir’in (ö. 74/697) “İslam”, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve
Ebu’l-Âliye’nin (ö. 90/709) “Rasûlullah ve kendisinden sonraki iki sahâbîsi”
olarak açıklamalarını örnek verir ve hepsinin de aynı şeye farklı vasıflarıyla
işaret ettiklerini kaydeder.18F

19 İkincisi, umum ifade eden bir ismin örnek kabi-
linden farklı nevilerinin zikredilmesi biçimindedir. Bu, “ekmek” lafzının an-
lamını soran bir yabancıya “İşte bu!”

Enes Mühra (Lüb-
nan: yy., 2006), 1: 15.

17 Mehmet Ünal, Kur’an’ın Anlaşılmasında Kıraat Farklılıklarının Rolü (Ankara: Fecr Yayınları,
2005), 315.

18 Ebu’l-Abbas Taḳıyyuddîn İbn Teymiyye, el-Fetâva’l-kübrâ (b.y.: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye,
1408/1987), 4: 415.

19 Ebu’l-Abbas Taḳıyyuddîn İbn Teymiyye, Mecmûʽuʽl-fetâvâ, thk. Abdurrahman b. Muhammed
b. Kâsım (Medine: Mücemmeʽu’l-Melik Fehd, 1416/1995), 13: 336.

20 İbn Teymiyye, Mecmûʽu’l-fetâvâ, 13: 333-340; İbn Teymiyye, Muḳaddime, 48-54.
21 Örneğin bk. Abdurraḥman b. Ebîbekr Celâluddîn es-Suyûṭî, el-İtḳân fî ulûmi’l-Ḳur’ân, thk.

Muhammed Ebu’l-Faḍl İbrahim (Mısır: el-Hey’etu’l-Mısriyye, 1394/1974), 4: 203; Muḥammed
Cemâluddîn b. Muḥammed el-Ḳâsımî, Meḥâsinu’t-te’vîl, 1: 14-15, 233; Ṭahir b. Ṣaliḥ el-Cezâirî,
Tevcîhü’n-naẓar ilâ usûli’l-eser, thk. Abdulfettâḥ Ebû Ġudde, (Haleb: Mektebetü’l-Matbâti’l-
İslâmiyye, 1416/1995), 1: 38; Maḥmûd Şükrî el-Âlûsî, Ġâyetü’l-emânî fi’r-reddi ale’n-Nebhânî,
thk. Ebû Abdillah ed-Dânî (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1422/2001), 1: 121; Ebu’l-Alâ Muḥam-
med Abdurraḥman el-Mübârekfûrî, Tuḥfetü’l-Aḥvezî bi Şerḥi Câmii’t-Tirmiẕî (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 3: 121.

22 Ebû İsḥak İbrahim b. Musa eş-Şâṭıbî, el-Muvâfaḳât (b.y.: Dâru İbn Affân, 1417/1997), 5: 221.
23 Faḍl Ḥasen Abbas, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, 1: 30.

Benzeri değerlendirmeyi Kur’an’ın rey ile tefsiri hakkındaki tehdit içerikli ri-
vayetlerle28 ilgili olarak da yapmak mümkündür. Bu rivayetlerden birine göre
Hz. Peygamber (sav) “Her kim kendi reyiyle Kur’an hakkında konuşursa isa-
bet etse de hata etmiş sayılır.” buyurmuştur.29 Nitekim Mâverdî (ö. 450/1058)
de ilmi zayıf, tecrübesi az olup dini hassasiyeti fazla olan bazı kimselerin bu
rivayetin zahirine sarıldıklarını, açık deliller olduğunda bile kendi şahsi çaba-
larıyla Kur’an’daki manaları istinbat etmekten uzak durduklarını söylemiştir.

24 Bk.

Üstelik bu yaklaşım fiili du-
rumla da uyum halinde değildir. Zira Kur’an’ın birçok anlam vechini ihtiva
ettiği daha erken dönemden itibaren kabul edilmiş bir durumdur. Mesela,
sahâbeden Ebu’d-Derdâ künyesiyle meşhur olan Uveymir b. Kays’ın (ö.
32/652 [?]) “Kur’an’ın pek çok vechinin olduğunu bilmeden onu tam olarak
anlayamazsın.” dediği nakledilmiştir.33 Hz. Ali’nin İbn Abbas’ı Hâricîlerle gö-
rüşmek için gönderdiğinde ona “Git ve onlarla tartış, ancak Kur’an’dan delil

30 Ebu’l-Ḥasen Ali b. Muḥammed el-Mâverdî, en-Nüketü ve’l-ʽuyûn, thk.

eşiyle temasta bulunması halinde abdesti bozulur ve su bulunmadığı takdirde
teyemmüm alması gerekir. İbn Abbas’a göre de cinsel ilişki sonrası su bulun-
madığı takdirde teyemmüm almalıdır.42 Müfessirlerden Muḳâtil (ö. 150/767)
ve Ṭaberî İbn Abbas’ın görüşünü benimserken43 Saʽlebî (ö. 427/1036),
Mâverdî, İbn Aṭıyye (ö. 541/1147) gibi müfessirler de herhangi bir tercihte bu-
lunmamışlardır.44 Bu hususta İbn Abbas’ın görüşünün isabetli olduğu söyle-
nebilir. Söz konusu ihtilafın farklı bir anlam ve hükümden kaynaklandığı
açıktır.

Örnek 2) َرْهُم بِعَذَابٍ ألَيِمٍ ...وَالَّذِين (et-Tevbe 9/34) يَكْنِزُونَ الذَّهَبَ وَالْفِضَّةَ وَلاَ ينُفِقُونَـهَا فيِ سَبِيلِ اللهِّ فَـبَشِّ
(…Altını ve gümüşü biriktirip de Allah yolunda harcamayanları acı veren bir
azapla müjdele!) ayetinde kimlerin kastedildiği hususunda Muaviye b. Ebî
Süfyân (ö. 60/680) ile Ebû Ẕer el-Gıfârî (ö. 32/653) arasında çıkan fikir ayrılı-
ğında da benzeri durum gözlenmektedir. Muaviye’ye göre burada kastedi-
lenler Ehl-i Kitap’tan kimseler iken Ebû Ẕer, ayetteki tehdit içeren ifadenin
muhatabının Ehl-i Kitab’ın yanı sıra Müslümanlar olduğu kanaatini taşı-
yordu.45 Buradaki ihtilafın da müphem bir ifade

Ehl-i Kitap hakkında olduğu görüşünde olanlar bu durumu dikkate almış ol-
malıdırlar. Ancak Zeccâc (ö. 311/923) ilginç biçimde bu ayetin çoğunluk tara-
fından Müşrikler hakkında olduğu değerlendirmesini yapmıştır.47 Diğer ta-
raftan ayette “Allah yolunda harcamayanlar” ifadesine bakıldığında bunun
Müslümanlar hakkında olduğu yönünde bir ima içerdiği düşünülebilir. Zira
Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) de ifade ettiği gibi, gayr-ı Müslimler dini yükümlü-
lüğe sahip kılınmadan önce o dine girmekle sorumludurlar.48

Bu ayetin kimleri kapsadığı hususunda İbn Aṭıyye’nin Ebû Ẕer ve İbn Ab-
bas’ın görüşüyle örtüşen yaklaşımı ise şöyledir: “Bu ayetin maksadı, anılan
kimselerin eksikliklerinin dile getirilmesi ve Müminler’in bu eksikliklerden
sakındırılmalarıdır.”49 Bu değerlendirme bizce de isabetli görünmektedir.

aydınlığı” demektir. Bu durumda İbn Abbas’ın açıklamasına göre ayette “yer-
yüzünün coşup kaynaması”ndan söz edilmektedir. İbn Kesîr’e (ö. 774/1373)
göre selef ve halef ulemasının çoğunluğunun görüşü de İbn Abbas’ın bu gö-
rüşüyle aynıdır.52 Hz. Ali’nin açıklamasına göre ise “sabahın aydınlığının or-
taya çıkması”ndan bahsedilmiş olmaktadır.53 Takdir edileceği üzere bu iki an-
lam birbirinden farklı olup uzlaştırılmaları mümkün gözükmemektedir.

İbn Abbas’ın ayette
bahsi geçen İblîs hakkında onun meleklerin en üstünü olduğunu ve eğer me-
lek olmasaydı secde etmesinin emredilmeyeceğini söylediği nakledilmekte-
dir. İbn Abbas’a göre İblîs, adına “cin” denilen melekler topluluğundandı.
Muhammed b. İshak (ö. 151/768) bu görüşü Araplar’ın görünmeyen tüm var-
lıklara “cin” adını verdiği şeklinde tevil etmiştir.56F

57 Buna mukabil, Hasan-ı
Baṣrî İblîs’in cinlerden olmadığı şeklinde İbn Mesʽûd’a atfedilen yaklaşımı
desteklemiş ve İblîs’in bir an için bile meleklerden olmadığını ileri sürmüştür.

Bunun üzerine Müşrikler çetin bir kıtlık yaşamışlar; açlıktan deri par-
çalarını, kemik ve leşleri yemek zorunda kalmışlardı. Açlıkları o dereceye var-
mıştı ki göğe baktıklarında orada duman görmeye başlamışlardı. İbn
Mesʽûd’a nispet edilen bu görüşe karşı Ḥuẕeyfe b. el-Yemân (ö. 36/656), Hz.
Ali (ö. 40/661), İbn Abbas ve Ebû Saîd el-Ḫudrî’nin (ö. 74/693-94) bu olayın
kıyametten önce meydana gelecek bir hadise olduğu kanaatini taşıdıkları ri-
vayet edilmiştir.63 Görüldüğü gibi ayette sözü edilen “gökyüzünü dumanın
kaplaması” ile ilgili sahâbe arasındaki yaklaşımlardan birinde ayetteki ifade
nüzul ortamıyla, diğerinde ise kıyamet öncesi yaşanacağı düşünülen bir
olayla ilişkilendirilmektedir.

Sonraki dönemlerde tefsirlerde her iki görüş de yer bulmuştur. Tâbiî mü-
fessir Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Muḳâtil, Yaḥya b. Sellâm (ö. 200/815),
Zeccâc (ö. 311/923), İbn Ebî Zemenîn ve Saʽlebî’ye göre burada “gökyüzünü
dumanın kaplaması”yla Kureyşliler’in yaşadığı kıtlık ve kuraklık kastedil-
miştir.64 Taberî diğer görüşle ilgili rivayetin sıhhatini tevsik edemediği için,
Mâtürîdî de teşbih ve temsil olarak tavsif ettiği görüşü daha uygun gördüğü
için İbn

Aynı şey sonraki ayette yer alan “dumanın insanları sarması”

63 Bk. Ṭaberî, Câmiʽu’l-beyân, 22: 16-17.
64 Ebu’l-Ḥaccâc Mücahid b. Cebr, Tefsîr, thk. Muḥammed Abdüsselam Ebu’n-Neyl (Mısır:

Dâru’l-Fikri’l-İslâmî el-Hadîse, 1410/1989), 597; Muḳâtil, Tefsîr, 3: 818; Yaḥya b. Sellâm b. Ebî
Saʽlebe, Tefsîr, thk. Hind Şelebî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1425/2004), 1: 412; Ebu İsḥâk
İbrahim İbn es-Serî ez-Zeccâc, Meâni’l-Ḳur’ân ve i‘râbuh, thk. Abdulcelîl Abduh Şelebî (Beyrut:
Âlemu’l-Kütüb, 1988), 4: 424; Ebû Abdillah Muḥammed b. Abdillah b. Ebî Zemenîn, Tefsîru’l-
Ḳur’âni’l-ʽAzîz, thk. Ebû Abdillah Huseyn b. Ukkâşe, Muhammed b. Mustafa el-Kenz (Kahire:
el-Fârûku’l-Hadîse, 1423/2002), 3: 207; Saʽlebî, el-Keşf, 8: 350-351.

65 Ṭaberî, Câmiʽu’l-beyân, 22: 13-15; Mâtürîdî, Te’vîlât, 9: 198-199.
66 Zemaḫşerî, el-Keşşâf, 4: 272-273.
67 Mâverdî, en-Nüket, 5: 247.

68
Örnek 7) ِوَلَقَدْ رَءَاهُ بِالأْفُُقِ الْمُبِين (et-Tekvîr 81/23) (Andolsun ki o, onu berrak bir

ufukta görmüştü) ile ْرَىوَلَقَدْ رَءَاهُ نَـزْلَةً أُخ (en-Necm 53/13) (Andolsun ki o, onu başka
bir sefer indiğinde de görmüştü) ayetlerinin tefsiriyle ilgili İbn Mesʽûd ile
tâbiûndan Mesrûk b. el-Ecdaʽ (ö. 63/683 [?]) Hz. Peygamber’in miraçta Allah’ı
gördüğü kanaatindedir. Mesrûk, Hz. Âişe’ye gelerek durumu sorar. Bunun
üzerine Âişe ona şöyle der: “Kim Muhammed Rabbini gördü derse Allah’a en
büyük iftirayı atmış olur.”. Buna karşı Mesrûk “Müminler’in annesi! Bana bi-
raz fırsat ver ve hakkımda acele karar verme.

This phenomenon has been
occurring from the time of companions until today. This results from the per-
sonal characteristics of commentators and some external factors. However,
this situation had been portrayed in a dilemma rests in the choice between
permissible and blameworthy disagreements by Ibn Taymiyyah (d. 728/1328)
and those who follow him in this regard. The main argument they used to
support this theory is that the majority of disagreements contain disagree-
ments of variance except for a very small number of them which could be
reduced to permissible disagreements.

The diversity of opinions in the early tafsīr lite-
rature was addressed within the framework of variant readings of the Qur’ān
by referring to the verses like “Will they not ponder on the Qur’ān? If it had
been from other than Allah they would therein many contradictions” (Surah
al-Nisa, 82). According to the early scholars such as Ibn Qutaybah (d. 276/889)
and Ṭabarī (d. 310/922), it is unimaginable to exist any contradiction in the
Qur’ānic verses. Therefore, it is not permissible to have clashing disagree-
ments in the variant readings. Following this period, Ibn Taymiyyah transfer-
red this issue to the sphere of the Qur’ānic interpretations.